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Wstrząsy i drgania, jakie mimo stoso¬
wania sprężystych wkładek występują pod¬
czas pracy w narzędziach udarowych, na¬
pędzanych silnikiem elektrycznym, prze¬
noszą się również na wirnik silnika, wyko¬
nywany w układzie trójfazowym, często¬
kroć jako wirnik zwarty. W wirniku, pobu-
4zosym do drgań w kierunku osiowym,
masy pierścieni zwierających działają na
sztaby wirnika ze znaczną siłą rozciągają¬
cą. Ponieważ sztaby te wykonywane są za¬
zwyczaj z miedzi, zatem wobec niskiej gra¬
nicy płynności miedzi, szkielet pakietowy
rozluźnia się.

Na fig. 1 przedstawiono normalny wir¬
nik zwarty, ^tworzony ze sztab iniedzia-
jiych 14 i j>ier^cieni uwierających 15 oraz

szkieletu pakietowego 11, który jest ścią¬
gnięty zapomocą tulej 13, nasuniętych po
obydwóch stronach wirnika na wał 12, i o-
pierających się z jednej strony o blachy
czołowe szkieletu pakietowego, a z drugiej
strony o pierścień wewnętrzny łożyska kul¬
kowego wału silnika. Ustrój taki zapewnia
coprawda niezmienne położenie szkieletu
pakietowego, ale pierścienie zwierające, u-
mocowane tylko zapomocą sztab wirnika,
posiadają swobodę drgań, działając szko¬
dliwie na sztaby 14 wirnika.

Stosownie do wynalazku zapobiega się
tej niedogodności przez odmienny ustrój
wirnika, zapobiegający rozciąganiu sztab
14. W tym celu z obydwóch stron czoło¬
wych szkieletu pakietowego osadza się



mocne tarcze dociskowe, opierające się o
pierścienie zwierające; tarcze są dociśnięte
do tych pierścieni w odpowiedni sposób,
np. zapomocą śruby, nakręconej na wał
wirnika. Tym sposobem zapobiega się drga¬
niom pierścieni zwierających, mogącym
wywołać rozciąganie sztab 14 wirnika.

Ten sam wynik osiągnąć można w inny
sposób, a mianowicie pierścienie zwierają¬
ce mogą być wykonane jako sztywne tar¬
cze, sięgające aż do wału, gdzie umocowa¬
ne są np. zapomocą tulej rozporowych.
Szkodliwe wydłużenia sztab wirnika pod
wpływem drgań pierścieni zwierających
mogą być usunięte również, jeżeli zastoso¬
wać do wyrobu sztab wirnika zamiast prę¬
tów miedzianych o niskiej granicy płynno¬
ści a znacznej rozciągliwości — tworzywo
o małej rozciągliwości a wysokiej granicy
płynności. Warunkom tym odpowiadają
szczególnie twarde sztaby ciągnione lub ^od¬
lewane ze stopów miedzi, glinu lub innych
odpowiednich metali. Pierścienie zwierają¬
ce wykonanie z glinu lub jego stopów są
lekkie dzięki niewielkiemu ciężarowi wła¬
ściwemu tworzywa, co zmniejsza w du¬
żym stopniu oddziaływanie bezwładności
tych pierścieni.

Przykład wykonania wynalazku przed¬
stawiony jest na fig. 2. Szkielet pakietowy
21 wirnika ściągnięty jest mocnemi tarcza¬
mi 22. Z jednej strony wirnika tarczą doci¬
skowa 22 opiera się o kołnierz na wale 23,
z drugiej zaś strony — o tuleję rozporową
24, która zkolei opiera się o wewnętrzny
pierścień łożyska kulkowego 28. W celu
utrzymania dokładnej długości szkieletu
pakietowego 21 w kierunku osiowym, pier¬
ścienie 25 są obrobione na powierzchni o-
parcia tarcz dociskowych 22. W ten sposób
szkielet pakietowy 21 razem z pierścienia¬
mi zwierającemi 25 połączony jest sztywno
z wałem 26. Uniemożliwia to powstawanie
drgań pierścieni zwierających, a tern sa¬
mem i rozciąganie sztab wirnika 27. Dzię¬
ki tulei rozporowej 24 można docisnąć tar¬

czę dociskową 22 do pierścienia zwierają¬
cego 25 również zapomocą śruby lub w in¬
ny odpowiedni sposób.

Inna pdniiana wykonania wynalazku
przedstawiona jest na fig. 3.

Pierścienie zwierające 31 wykonane są
w kształcie tarcz, sięgających do wału 32
i wykonanych z możliwie lekkiego i sztyw¬
nego tworzywa, np. z glinu lub jego sto¬
pów; tarcze te są odlane względnie ciągnio¬
ne na zimno. Drgania tarcz zwierających
31 są uniemożliwione dzięki tulejom roz¬
porowym 34, opartym o pierścienie we¬
wnętrzne łożysk1 kulkowych 33. Tuleje roz¬
porowe ustalają położenie szkieletu pakie¬
towego.

Jeśli do wyrobu sztab wirnika stosuje
się tworzywo o wysokiej granicy płynno¬
ści i niewielkiej rozciągliwości, jak np.
glin lany, to wirnik zwarty może być wy¬
konany według fig. 1. Specjalne zabezpie¬
czenia, przedstawione na fig. 2 i 3, nie są
wówczas konieczne, gdyż sztaby wirnika
są tak sztywne, że nie rozciągają się pod
wpływem normalnych drgań pierścieni
zwierających, zwłaszcza gdy i te pierście¬
nie wykonane są z glinu.

Bardzo cdowy jest ustrój, w którym
pewna liczba sztab wirnika jest wykonana
z tworzywa o wielkiej wytrzymałości, a in¬
ne sztaby wykonane są z tworzywa o du¬
żej przewodności, przyczem najlepiej jest
rozmieścić te sztaby naprzemian. Można
również zewnętrzny rząd sztab wykonać z
tworzywa o wielkiej przewodności, a dru¬
gi rząd sztab, spółśrodkowy z pierwszym,
wykonać z tworzywa o dużej wytrzymało¬
ści tak, aby na wirniku powstały dwa
uzwojenia klatkowe. Sztaby o dużej wy¬
trzymałości mogą być użyte jednocześnie
do ściskania blach wirnika i w /tym celu
mogą zazębiać się końcami lub być znito-
wane z pierścieniami rozporowemi, umie-
szczonemi na czołowych stronach wirnika.
Tym sposobem tuleje rozporowe między
płytami docifckowemi a pierścieniami tocz-
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nemi łożysk silnika stają się zbędnie, a u-
strój wirnika staje się prostszy i tańszy.
Do wyrobu jednej części sztab wirnika
można zastosować np. stopy miedziane,
żelazne lub stopy lekkich metali o dużej
wytrzymałości. Natomiast pozostałą część
sztab wirnika, o dużej przewodności elek¬
trycznej, wykonywa się np. z czystej mie¬
dzi lub innego podobnego materjału; nie¬
wielka wytrzymałość tej części sztab na
ciągnienie zostaje wyrównywana przez
drugą część sztab wirnika.

Wirnik zwarty według wynalazku na¬
daje się nietylko do napędu elektrycznych
narzędzi udarowych, lecz również w tych
wszystkich przypadkach, gdzie silnik pod¬
dany jest silnym wstrząjsom w kierunku o-
si, np. w napędzie sprężarek tłokowych,
dmuchaw i t. d. Również i w tych przypad¬
kach wynalazek zapewnia znaczne zwięk¬
szenie pewności ruchu oraz dłuższy żywot
silnika.

Z a strzeżeni a p at en to we.

1. Wirnik zwarty, w szczególności do
napędu elektrycznych narzędzi udarowych
lub urządzeń podobnych, znamienny tern,
że sztaby wirnika są umocowane lub wy¬
konane w ten sposób, iż długość ich nie
zmienia się pod wpływem normalnych
wstrząsów, skierowanych wzdłuż osi.

2. Wirnik zwarty według zastrz. 1,
znamienny tern, że masy szkieletu pakieto¬
wego i pierścieni zwierających opierają się

na wale za pośrednictwem tarcz docisko¬
wych.

3. Wirnik zwarty według zastrz. 1,
znamienny tern, że sztaby wirnika wykona¬
ne są z tworzywa o niewielkiej rozciągli¬
wości i wysokiej granicy płynności.

4. Wirnik zwarty według zastrz. 3,
znamienny tern, że sztaby wirnika i pier¬
ścienie zwierające wykonane są z lanego
^Iinu.

5. Wirnik zwarty według zastrz. 1,
znamienny tern, że część sztab wirnika wy¬
konana jest z tworzywa o dużej wytrzyma¬
łości, a druga część — z tworzywa o dużej
przewodności elektrycznej.

6. Wirnik zwarty według zastrz. 1,
znamienny tern, że sztaby wirnika, wyko¬
nane z różnych tworzyw, rozmieszczone są
naprzemian na obwodzie wirnika.

7. Wirnik zwarty według zastrz. 1,.
znamienny tern, że sztaby wirnika, wyko¬
nane z różnych tworzyw, są umieszczone
spółśrodkowo.

8. Wirnik zwarty według zastrz. 1,
znamienny tern, że sztaby wirnika o dużej
wytrzymałości wpuszczone są w tarcze do¬
ciskowe i połączone są z temi tarczami, u-
mieszczonemi na czołowych stronach wir-
nika.

Siemens-Schuckertwerke
Aktiengesellschaft.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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